Ipse

domos olympi. i. cœli. Sed hic Cœsar tuus. s. maritus: secut⁹: id est  
 sequens: responsa diuū. i. deorū suorum: a persephone illi significa-  
 ta: mouet arma: in. i. contra verum dēū. s. xp̄m: & trucidat. i. truci-  
 lenter occidit: multos christigenas. i. in christo regeneratos: qui. s.  
 christigen⁹: tendunt mox. i. statim: vt. i. postq: deseruere. i. dereli-  
 querunt: corpus caducū: quod. s. diu retinere non poterāt: in ignes  
 ethereos & sidera. i. in coelestes thalamos trans sidera vechi: autem  
 pro sed: ipse s. maxentius: in felix: et miserrimus: omni quo. i. toto  
 tempore vita: tā p̄sentis in qua curis angitur & mox occidet: q̄ fu-  
 turę in qua eternis ardoribus cruciabitur) mergit. i. iplicat se & ob-  
 noxiū facit graibus poenis: et pugnat more gygantum (qui pu-  
 gnasse contra deos dicuntur: et montes montibus iposuissevt iouē  
 cœlo depellerēt) vt trahat excelsos mōtes in sua pectora: nā quidā  
 gygantum sub montibus sepulti a ioue viicti dicuntur: vt encelad⁹  
 sub etna: & typhoeus sub inarime: innuit autem p̄ hoc ipsū magna  
 moliturū contra fortiores et iustiores: vt pote contra constantinum  
 & ita montes. i. potentias eorum in sua pectora trahet: quia succū-  
 bet: aut per mōtes: sanctos martyres cōtra ip̄m staturos significat  
 hēc autē diua catharina aut ab angelo didicisse putanda est: aut spi-  
 ritu p̄pheticō nosse: iuxta id quod dicit⁹ est. Cū steteritis āte reges  
 et p̄fides: nolite cogitare qualiter respondeatis: dabitur enī vobis  
 in illa hora quid loquamini: nō est ergo vero dissimile q̄ futura de-  
 nunciat cū angelo conuersata & spiritu sancti plena virgo. Itē cō-  
 sulit. i. consilium petit nunc delubra. i. templa: iouis casij. s. et exta  
 nocturna. i. tempore nocturno disquisita et oblata per magicā artē  
 quę noctu fieri solet: et promittit sibi sceptrū. i. regiam dignitatē:  
 & ambit. i. ambitiose cupit et petit regna tarpeia. i. romana: quia  
 tarpeiam arcē seu capitolium romani principes tenebant: et sperat  
 succedere patriignauo. i. ad regnandū inutili. Nauus seu gnauus Nauus  
 secundū quosdā a nauibus dicitur quibus multum et cito transue-  
 hitur: vñ nauare operam est quasi nauib⁹ eam cito et copiose p̄sta-  
 re: est ergo gnauus ad officium suū diligēs & vtilis: contra ignauus  
 tardus et inutilis: sic max imianus herculeus: qui vt ocio fruerēt de-  
 reliquerat regni gubernacula. O curae fragiles. i. circa rem fragilem  
 et facile impedibilem: o libido dominandi insana. i. in homine isa-  
 no existens: Quod lachrymas dabit illa dies nuribus latijs. i. vxo-  
 ribus filiorum: matronarū latinarum: et quot funera et quot cedes:  
 id est occisiones & (si ita dicam) mortes: dabit romæ. illa dico dies  
 cum. i. in qua principes. s. constantinus dignior ipso. i. maxentio:  
 missus ab occastu: quia a massilia q̄ est in prouincia gallie qui feret. i.

Nauus  
Nauo.  
Ignauus

F Baptista Mantuani

portabit insignia christi. i. crucem: et hoc aquilis q̄ erat insignia regum romanorum: eo q̄ aquilam auspicio romana cōdita dicit: obmissis. i. abiectis: pliaturus enim cōtra maxētiū: nōdū christianus: crucē vidiſſe legitur ac vocē angeli accepisse dicētis ei. Constantine i hoc signo vinces: quāobrē aquilas cū cruce cōmutauit. gubernabit solus: expulsis. s. maximiano. maxentio et maximino ac licino: latissima regna. i. totū imperiū romanū: & ipse potitus ipero: auctore christo extolleſt leges christi quas siluestro papē cōprobauit: & nō nullas constituit: ad astra. i. ad sumā dignitatem & venerationem. Vir. i. maritus tu⁹. s. maxentius: ferox. i. crudelis: capiet arma: sed corruet. i. concidet & occidetur: marte sinistro. i. bello existēte ei ad uero. et rapietur ad tristes ymbras erebi. i. inferni: loci obscuri (Bene scribit absq; aspiratione) Quare age. i. agedum. adhortādi ad uerbiū: o regina ne luge pro ne lugeas (quia ne potius optatiū q̄ imperatiuo iungitur ab oratoribus vt docet Laurentius valla. Poeta tamen etiam imperatiuo modo quem cum ne prohibitiū dixerō iungunt: vt Terentius ne nega. Vergilius. ne sequi magna scerdos. Statius. Ne pete dardaniam fruſtra theti mergere classem) nostros dolores: id est meos & reliquorū christianorum: sed magis id est potius erūnas. i. aduersitates ac euersionem: et damna tui mariti: formidanda: quia eterna & dāna tuę prolis: et stragem. i. cumulum prostratorum & occisorum: tuorum. s. notorum et necessariorum ac familiarium Nā si. i. tametsi ego sum pressa paulū: id est modicum: corpore afflito. i. tormentis affecto: tamen nil est flendum mihi me. Iste carcer parturit. i. generat et acquirit mihi sidera. ista tormenta faciunt sup. me beatam. et finis. s. tormentorum adeſt: iā id est statim aderit: propter certitudinem enim et breuitatem tēporis: vt titur presenti pro futuro: lucifer. i. nuncius lucis. s. aeternae: ortus. i. qui iam ortus est. i. citissime orientur. terminat. i. finit. noctem: id est tēpus tenebrarū p̄sentis. seculi & facies clari olympi aperitur sup. mihi. hoc est iāiam euolatura sum per tormenta ad eternā lucē.

Sic ait. auditas quasi quædā oracula voces

Cum duce Porphyrio voluens regina sybillā

Cœlitus afflatam nec verba humana sonantem

Aestimat: & paucis sic est affata puellam.

Credimus o virgo coeli te arcana tenere:

Nec te tanta pati nec te sine numine farī.  
Credimus & christo tecū: volumusq; salutis  
Participes tantæ fieri.clarescere Christus  
Incipit: & totū late regnare per orbem.  
Omnia christus habet: rubet omnis sanguine tellus  
Innocuo.memini Romæ vidisse gregatim  
Christigenas duci: & quosdā periisse ferarū  
Morsibus: & quosdam gladiis: & in flumine quosdā.  
In mare complures:fodienda ad marmora missos.  
Flumina:terra:fretum:fuso sacrata cruento  
Numen habent christi:debētur & omnia christo.  
Vidi ego Cæciliae poenas: & flebile sanctæ  
Funus Anastasiae vidi:Euphemiaq; dolores.  
Tyburti fratrīq; necem.Crudelia nobis  
Vulnera Chrisogoni veniens narravit ab Istris  
Nuncius: & fateor lachrymæ cecidere repentes.  
Hippolytus laniatur equis.laurentius ardet.  
Nec superare virum flammæ neq; ferrea possunt  
Verbera:sic emitur cœlum:sic inuidus orchus  
Vincitur: & nulla esse potest victoria maior.  
Iam mea terruerant crebræ corda intima mortes.  
Et tanta horrebat passim lamenta:virumq;  
Sæpius increpui:verum furibundus & atrox  
Nec seruare modum:miseris neq; parcere nouit.  
Viderit ipse suam sortem:Nos castra subimus